
Charakteristika našeho družstva 

      Město Manětín se nachází v Plzeňském kraji v okrese Plzeň-sever. Leží v periferním území 
severně od Plzně v nadmořské výšce 413 m.n.m. Vznik Manětína je datován rokem  1169, kdy 

postoupil král Vladislav II. zdejší újezd křížovníkům sv. Jana. V roce 1712 vypukl v Manětíně 
rozsáhlý požár, který zničil zámek, kostel, školu a polovinu města. Hned po požáru dal Václav 
Josef Lažanský zámek zcela přestavět. Jako město je Manětín poprvé připomínán ve 14. 
století, ale přesná doba přidělení městského znaku není známa. Pravá polovina štítu 
připomíná stříbrným maltézským křížem na červeném pozadí působení johanitů ve městě v 
letech 1169–1420. Druhá, levá polovina má zlaté pozadí, které nese polovinu černé orlice s 
červenou zbrojí.  

      Manětín, který je tvořen patnácti částmi ( Manětín, Zhořec, Mezí, Luková, Újezd, Lipí, 
Radějov, Vladměřice, Česká Doubravic, Brdo, Hrádek, Vysočany, Kotaneč, Stvolny a Rabštejn 
nad Střelou ) je svojí rozlohou největším  městem   okresu Plzeň – sever ( 85 km2 ), přičemž  
k trvalému pobytu je u nás přihlášeno pouze 1 200 obyvatel.  

      SDH Manětín byl založen v roce 1869. Náš sbor je druhý nejstarší hasičský sbor 
v Plzeňském kraji. Od roku založení až do současnosti sbor dodržuje hasičské motto 
,,Bližnímu ku pomoci, vlasti ke cti.“  SDH má v současnosti kolem sta členů a jeho  
dlouholetým starostou je pan František Hanus. Členové našeho sboru patří mezi hlavní 
nositele  kulturního, sportovního a společenského života v Manětíně.  I práce  s mládeží má 
v našem sboru rovněž dlouholetou tradici. Na vedoucího MH pana Josefa Chlupsu , který 
s dětmi pracoval v sedmdesátých a osmdesátých letech a vychoval přitom  celou řadu 
manětínských hasičů navázala  Martina a Kamil  Hanusovi , kteří  dokázali s družstvem MH 
v roce 2004  postoupit na MČR, kde obsadili místo nejvyšší. V roce 2009  se družstvo 
z Manětína opět probojovalo  na MČR, ovšem domů odjížděli s místem jedenáctým, ale 
s úsměvem, jelikož  každá  účast našeho kolektivu na MČR je pro náš sbor a město  
obrovským úspěchem. Od září 2009 převzali pomyslný štafetový kolík  vedoucích mladých 
hasičů    Lukáš Šafr  a Iveta Vandrovcová. V roce 2012 se nám opět podařilo postoupit 
z krajského kola na MČR v Sokolově, kde nám medailové třetí místo uniklo jen o pět bodů. 
V současné době tvoří  kolektiv MH  celkem 30 dětí  ve věku 6 -15 let, z toho kategorii mladší 
15 členů a  kategorii starší také 15 členů.  S oběma družstvy se  pravidelně zúčastňujeme    
deseti   soutěží  zařazených  do soutěže O pohár okresní odborné rady Plzeň - sever. Tyto 
soutěže jsou pořádány jednotlivými sbory SDH okresu Plzeň – sever a ke konci roku se pak 
koná slavnostní vyhlášení celkových výsledků. Družstvo, které tento rok reprezentuje 
Plzeňský kraj na MČR : Áďa Šafrová, Jířa Fenclová, Péťa Koudelová, Patrik Hnátek, Martin 
Smutný, Tom Vobořil, Zuzka Šafrová, Monča Jírová, Míša Maršánová a Monča Špalková. 

                                                                            

          

                                                                                        Vedoucí družstva MH SDH Manětín 

                                                                                                                               Lukáš Šafr 

 


